
  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

  
COPIA 

 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

ORDINANZA 82 del 02-05-2024 
 
 
DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE NELLA ZTL E APU DEL CENTRO STORICO E DI VIA LA SPIAGGIA  
MODALITÀ DI RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI AL TRANSITO ED  ALLA SOSTA 
MEDIANTE PORTALE TELEMATICO ACCESSIBILE DAL SITO WEB ISTITUZIONALE DEL 
COMUNE DI BISCEGLIE. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO 

 

Nr. Reg. Generale 82 - 02-05-2024  
   
Nr. Reg. Albo Pretorio 893    
Periodo affissione 02-05-2024  17-05-2024  
 
 
 
  



  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 26.03.2024 è stata disciplinata una nuova 
regolamentazione dei transiti e delle soste all’interno della ZTL del Centro Storico ed istituita una Area 
Pedonale Urbana in via Ottavio Tupputi;  

Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 27.04.2018 è stata istituita una Area Pedonale 
Urbana in via La Spiaggia;   

Considerato che l’operatività della ZTL interna al Centro Storico è stata estesa in via continuativa per le 24 
ore di tutti i giorni feriali ed festivi  

Dato atto che con la precitata deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 26.03.2024 sono state definite due 
aree differenziate all’interno del centro storico denominate ZONA A  e ZONA B   ove è  consentita la 
sosta ai soli   residenti,   domiciliatari e titolari di attività commerciali e pubblici esercizi  in relazione alle 
vie e piazze ove sono ubicate  le  proprie unità immobiliari o sedi delle proprie attività;  

Rilevato che tali aree sono così circoscritte:  

ZONA A (area compresa tra Piazza Margherita, via G. Frisari, via Marconi, Via Trento, Via Cardinale 
Dell’Olio - numerazione civica dispari) ,   Piazza Duomo, via Pendio Campanile, Arco Fanelli, via 
Lamantea Strada Caldaia    

ZONA B (area compresa tra via O. Tupputi, Largo Castello, Largo Purgatorio, via Trieste, Largo Porta di 
Mare,  via C. Colombo, via Pendio San Matteo, Piazza Tre Santi, via Cardinale Dell’Olio – numerazione 
civica pari )           

Rilevato che tutti  i residenti, i soggetti domiciliati, i titolari di attività commerciali  con sede all’interno del 
Centro Storico ed altri utenti specificati dal presente provvedimento  potranno  accedere  all’interno della 
ZTL  previa registrazione su  portale telematico accessibile tramite SPID o CIE dal sito  web istituzionale 
www.comune.bisceglie.bt.it, Polizia Locale– accesso zona ZTL. (Link diretto https://bisceglie.sismic.it/) 

Visto l’art 50 del D.lgs 267/2000 

Visto l’art 3 e l’art 7 comma 9 del D.lgs 285/1992  

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale istitutiva della ZTL nel Centro Storico n 263 del 31.10.2012 
modificata dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 26.03.2024 e la deliberazione di Giunta 
Comunale istitutiva della APU in via La Spiaggia n. 125 del 27.04.2018   

Visto il DPR 22 giugno 1999 n 250   

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti al Comune di Bisceglie per 
il controllo elettronico dei varchi di accesso alla ZTL prot. 0003387 del 10.06.2013;  

  

 

ORDINA 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/


  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

Di estendere in via continuativa per le 24 ore l’operatività della ZTL del Centro Storico per tutti i giorni 
feriali e festivi;  

Di definire che l’area pedonale urbana in via Tupputi è ricompresa tra l’intersezione con via Cardinale 
Dell’Olio e l’intersezione con Arco Forno S. Adoeno  

Di prevedere in via Arco Forno S. Adoeno il doppio senso di circolazione a senso unico alternato per 
consentire ai residenti di Largo S. Adoeno e vie limitrofe di accedere al sol fine di effettuare operazioni di 
carico e scarico di merci e bagagli, per una durata non superiore a 15 minuti.   

Di monitorare gli accessi e le uscite dei veicoli dalla ZTL del Centro Storico e dall’APU di Via La Spiaggia 
tramite varchi elettronici con sistema di rilevazione di targhe debitamente omologati operativi sulla rampa di 
accesso a via Trento, in via Trento in prossimità della discesa che conduce a Largo Durand de la Penne, in 
Largo Castello,  in Piazza Margherita e in via La Spiaggia;  

Di intercludere da via Marconi l’accesso dei veicoli alla ZTL del Centro Storico mediante l’installazione di 
un cancello o altra tipologia di dissuasori di transito  

Di istituire il divieto di transito per tutti i veicoli in via Maestro Albrizio impedendo l’accesso da detta via a 
via C. Colombo mediante l’installazione di un ceppo in pietra o altra tipologia di dissuasore di transito   

Di prevedere nell’intera area della ZTL del Centro Storico il limite di velocità a 20Km e di 5 Km (a passo 
d’uomo) nelle Aree Pedonali di via La Spiaggia di via O. Tupputi e via Marconi  

Di prevedere che nelle suddette Aree Pedonali possono accedere solo i veicoli di polizia, di soccorso 
pubblico, i veicoli adibiti a pubblici servizi ed i veicoli dei residenti e domiciliatari in via Marconi, via 
Tupputi e via La Spiaggia al sol fine di poter ricoverare i propri veicoli in autorimesse private, ovvero per 
effettuare soste temporanee per un periodo non superiore a 15 minuti ( tempo ritenuto sufficiente  per 
effettuare operazioni di carico e scarico di bagagli )  

Di prevedere in tutte le vie e piazze del Centro Storico ed in via La Spiaggia il divieto di accesso a veicoli di 
peso superiore a 3,5 tn, salvo specifiche autorizzazioni in deroga per l’esecuzione di lavori pubblici e privati 
previo parere da rilasciarsi a cura dei competenti uffici della Ripartizione Pianificazione Programmi e 
Infrastrutture;  

Di prevedere in via Cardinale Dell’Olio la circolazione veicolare disciplinata con il senso unico alternato 
mediante impianti semaforici di tipologia consona per i centri storici;  

Di prevedere che nell’area di parcheggio del Bastione San Martino, ove è attualmente istituita la sosta a 
pagamento, possono parcheggiare i propri veicoli tutti i residenti, domiciliatari del Centro Storico nonché i  
titolari di attività produttive interne a tale area, nonché i  clienti di attività ricettive – turistico – balneari 
ubicati nel Centro Storico e lungo l’area portuale;   

Di istituire all’interno del parcheggio del Bastione San Martino 3 posti auto riservati all’Ufficio Locale 
Marittimo e 2 posti auto non personalizzati riservati a disabili;  

Di istituire all’esterno della ZTL specifici spazi sosta riservati a disabili non personalizzati di cui 1 in Piazza 
Margherita – via MR Imbriani; 1 in Corso Umberto – Largo Castello; 1 in Largo Durand De La Penne  

Di istituire all’interno della ZTL specifici spazi di sosta riservati a disabili non personalizzati di cui 2 in via 
Trento in prossimità del Palazzo di Città, 1 in via Trieste prima della rampa che collega via Trento a Largo 
Durand De La Penne, 1 in via C. Colombo, 1 in Piazza Castello, 1 in Pendio Campanile nelle vicinanze della 
Concattedrale;  



  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

Di istituire in aree esterne alla ZTL specifici spazi di sosta con limitazione oraria di 30 minuti con obbligo 
dell’uso del disco orario, al fine di consentire ai fornitori di attività commerciali interne al centro storico di 
effettuare operazioni di carico e scarico di merci utilizzando carrelli mobili per le consegne;  

Di istituire all’interno della ZTL specifici spazi di sosta riservati alle seguenti parrocchie: Chiesa di San 
Domenico in via Trento; Chiesa del Santissimo in via Trieste, Concattedrale e Chiesa di S. Matteo in via 
Pendio Campanile; Chiesa di S. Adoeno in Piazza Castello;   

Di istituire in via Trieste specifico spazio di sosta riservato ai veicoli di servizio dell’Ufficio Locale 
Marittimo  

Di istituire nell’area di parcheggio di via La Marina spazi di sosta riservati ai soli residenti, domiciliatari e 
titolari di attività commerciali interne al centro storico nell’ambito della Zona A nonché ai titolari di attività 
commerciali di via La Marina (per questi ultimi occorrerà richiedere apposita autorizzazione per la sosta in 
tale area di parcheggio al Comando di Polizia Locale);  

Di istituire in Corso Umberto, sul tratto di strada compreso tra Piazza Castello e via Porto su entrambi i lati   
spazi di sosta riservati per i soli residenti, domiciliatari e titolari di attività commerciali interne al centro 
storico della Zona B, nonché per i residenti e titolari delle attività commerciali ubicate in tale tratto stradale 
(per  questi ultimi  occorrerà richiedere apposita autorizzazione per la sosta in tale tratto stradale al 
Comando di Polizia Locale );  

Di istituire all’interno della ZTL in Largo Castello un posto auto riservato ai clienti della farmacia, con 
limitazione oraria di max 60 minuti la cui autorizzazione per l’accesso all’interno della ZTL per casi urgenti 
si demanda al titolare di detta farmacia tramite il portale web;  

Di confermare all’interno della ZTL in Largo Castello un posto auto riservato ai veicoli di servizio della 
Polizia Locale  

Di prevedere in Largo Castello un posto auto con limitazione oraria di 60 minuti per consentire operazioni di 
carico e scarico nei pressi dell’attività alberghiera. 

Di prevedere il divieto di fermata all’interno del Centro Storico  per tutti i veicoli: in Largo  Castello ( sul 
fronte Castello Svevo e Torri Normanne ), in Largo Purgatorio ( lato chiesa del Purgatorio)  , su ambo i lati 
del tratto  di via C. Colombo compreso tra Largo Purgatorio e la scalinata che conduce a via Porto;  sul lato 
sinistro di via C. Colombo sino all’intersezione con via Trieste; in via Trieste, in via Frisari, in Piazza 
Duomo,   Pendio Campanile , Piazza Tre Santi, Largo S. Adoeno , via S. Domenico,  Largo Forno 
Piazzetta, Largo San Matteo,    nonché in tutte le vie interne al centro storico la cui larghezza della sede 
stradale non consente la sosta dei veicoli  in  conformità alle prescrizioni del codice della strada;  

Ritenuto di definire le seguenti  

modalità di richieste per  le autorizzazioni al transito all’interno della   ZTL del Centro 
Storico e delle APU di Via Tupputi , via Marconi e via La Spiaggia 

 

 

  

TIPOLOGIA DURATA DEL 
PERMESSO 

DICHIARAZIONI 
DA 

TEMPISTICA PER 
LA 

AUTORIZZAZIO
NI  



  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

INSERIMENTO DATI 
SUL PORTALE 

COMPILARE SUL  
PORTALE  

REGOLARIZZAZI
ONE 

FASCE ORARIE 
AREE DI SOSTA  

Residenti e 
Domiciliati in  
ZONA A  
 

Annuale 
 
Inserimento dati sul portale  a cura 
del richiedente  

Dati del documento di 
riconoscimento in corso di 
validità  
 
Dati della patente di guida   
 
Autocertificazione della 
effettiva residenza o 
domicilio con indicazione 
del numero dei componenti 
del nucleo familiare   
 
  

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dopo la 
scadenza qualora 
permangono i requisiti  

Fascia oraria H 24 
  
Max 2 autovetture e 2 
ciclomotori / motocicli  
per nucleo familiare  
 
Sosta consentita nella 
ZONA A , parcheggio a 
pagamento Bastione S. 
Martino e parcheggio in 
via La Marina   

Residenti e 
Domiciliati  
in ZONA B 
 

Annuale 
 
Inserimento dati sul portale  a cura 
del richiedente  

Dati del documento di 
riconoscimento in corso di 
validità 
 
Dati della patente di guida   
 
Autocertificazione della 
effettiva residenza o 
domicilio con indicazione 
del numero dei componenti 
del nucleo familiare   
 
 

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dopo la 
scadenza qualora 
permangono  i requisiti. 

Fascia oraria H 24 
  
Max 2 autovetture e 2 
ciclomotori / motocicli  
per nucleo familiare  
 
Sosta consentita nella 
ZONA B , parcheggio a 
pagamento  Bastione S. 
Martino e parcheggio in 
Corso Umberto ( tratto 
compreso tra Largo 
Castello e Via Porto )   

Attività 
Commerciali  
ZONA A  

Annuale  
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del richiedente  

Dati della visura camerale ( 
partita iva e sede operativa 
dell’attività )  
 
Dati della patente di guida  
del titolare dell’attività 

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dopo la 
scadenza qualora 
permangano  i requisiti. 

Fascia oraria H 24 
  
1 autovettura 1 
ciclomotore / motocicli   
 
Sosta consentita nella 
ZONA A , parcheggio a 
pagamento Bastione S. 
Martino  

Attività 
Commerciali  
ZONA B 

Annuale 
 
Inserimento dati sul portale  a cura 
del richiedente  

Dati della visura camerale 
da cui risulta la sede 
operativa dell’attività 
 
Dati della patente di guida 
del titolare dell’attività 

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dalla scadenza 
qualora permangano  i 
requisiti. 

Fascia oraria H 24 
  
1 autovettura 1 
ciclomotore / motocicli 
 
Sosta consentita nella 
ZONA B , parcheggio a 
pagamento Bastione S. 
Martino   

Assistenza a 
persone anziane 
residenti o 
domiciliate nel 
Centro Storico  

Giornaliero per un tempo limite di 
120 minuti 
 
Inserimento dati sul portale  a cura 
del richiedente  

Autocertificazione ove si 
indicano i dati anagrafici 
della persona assistita  
residente o domiciliata nel 
Centro Storico.  
 
Dati della patente di guida 
del richiedente  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’avvenuto transito  

Fascia oraria H 24 
  
1 autovettura o  1 
ciclomotore / motociclo  
 
Sosta consentita per max 
120 minuti nella zona di 
residenza / domicilio  
della persona assistita o 
presso il parcheggio a 
pagamento del Bastione 
S. Martino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Parroci  Annuale  
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del richiedente   

Dichiarazione della 
parrocchia interna al 
Centro Storico di cui si ha 
la titolarità  
 
Dati della patente di guida 
del richiedente  
 

Rinnovabile annualmente 
entro  30 gg  dopo la 
scadenza  

Fascia oraria H 24 
  
1 autovettura 1 
ciclomotore / motocicli   
 
Permesso rilasciabile al 
parroco o ad un suo 
assistente 



  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

 
Sosta consentita nella 
zona ove è ubicata la 
parrocchia, nel 
parcheggio riservato a 
singole parrocchie.  

Cerimonie 
Religiose  

Giornaliero  
per un tempo limite di 6 ore. 
 
Inserimento dati sul portale  a cura 
dei parroci  

Autocertificazione a cura 
del parroco dei motivi della 
cerimonia religiosa  
 
Dati della patente di guida  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’avvenuto  transito 

Fascia oraria H 24 
  
 Max 3 autovetture 
 
Sosta consentita nella 
zona ove è ubicata la 
parrocchia e nel 
parcheggio a pagamento 
Bastione S. Martino  
 

Imprese Funebri  
 
 
 
 

Annuale 
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del titolare dell’impresa funebre 

Dati della visura camerale 
da cui risulta l’esercizio di 
attività di impresa funebre  
 
 

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dopo la 
scadenza qualora 
permangano i requisiti 

Fascia oraria H 24 
  
 3 autovetture 
 
Sosta consentita nella 
zona ove è ubicata la 
parrocchia 

Clienti di Officine 
Meccaniche  

Permesso concesso per max tre 
giorni eventualmente rinnovabili 
 
Inserimento dei dati sul portale a 
cura del titolare dell’officina  

Dati della visura camerale 
da cui risulta l’esercizio di 
attività di officina  

Regolarizzabile entro 72 
ore  dopo l’avvenuto 
transito 

Dal lunedì al sabato – 
fascia oraria 07,00 – 
21,00  
 
E’ consentito il solo 
transito per raggiungere 
l’officina  

Persone con 
disabilità munite di 
contrassegno  

Giornaliero   
 
Inserimento dati sul portale  a cura 
del disabile o suo tutore  

Indicazione dei dati  del 
contrassegno di disabilità 
in corso di validità  
 
Indicazione dati della 
patente di guida del 
disabile o di chi effettua il 
trasporto del disabile  

Regolarizzabile entro 72 
ore dopo l’avvenuto  
transito 

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24 
 
Sosta consentita nelle 
aree di sosta riservate 
interne al centro storico e 
presso il parcheggio 
Bastione S. Martino 
gratuitamente esponendo 
il contrassegno di 
disabilità   

Dipendenti 
pubblici con  
disabilità  
conducenti di 
veicoli  

Annuale 
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del disabile.  
 
  

Dati del contrassegno di 
disabilità in corso di 
validità e 
autocertificazione del 
rapporto di servizio in 
corso con l’Ente pubblico   
 
Dati della patente di guida  

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dopo la 
scadenza qualora 
permangano  i requisiti 

Dal lunedì al venerdì 
dalle 07,00 alle 20,00 
con accesso consentito 
dal solo varco di via 
Trento  
 
Sosta consentita 
esclusivamente negli 
spazi di sosta riservati  

Clienti di farmacie   
con sede 
all’interno del 
centro storico  

Giornaliero  
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del titolare della farmacia o suo 
preposto.  
 

Autocertificazione di 
essere titolare di farmacia  
 
Indicazione dei dati del 
soggetto e del veicolo  
autorizzato all’accesso in  
ZTL  

Regolarizzabile entro 72 
ore dopo l’avvenuto  
transito 

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24.  
 
Sosta consentita 
esclusivamente nello 
spazio di sosta riservato 
per max 60 minuti  

Taxi e NCC  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Taxi e NCC con 
licenza rilasciata 
dal Comune di 
Bisceglie  
 

Giornaliero  
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del titolare della licenza taxi o NCC 
 
 
 
 
 
 
Annuale 
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del titolare della licenza taxi o NCC 
 
 

Autocertificazione di 
essere titolare di licenza 
taxi – NCC  
 
 
 
 
 
 
 
Autocertificazione dei dati 
della licenza rilasciata dal 
Comune di Bisceglie   

Regolarizzabile entro 72 
ore dopo l’avvenuto  
transito 
 
 
 
 
 
 
 
Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dopo la 
scadenza qualora 
permangano  i requisiti 

Tutti i giorni della 
settimana –  
fascia oraria H 24  
 
E’ consentito solo il 
transito e la fermata 
necessaria per far 
scendere il passeggero   
 
 
E’ consentito solo il 
transito e la fermata 
necessaria per far 
scendere il passeggero   
 

Aziende di Servizi Annuale  Autodichiarazione di aver Rinnovabile annualmente Accesso consentito tutti i 



  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

Pubblici ( aqp – 
nettezza urbana – 
illuminazione 
pubblica – 
vigilanza ecc., )  

 
Inserimento dati sul portale a cura 
del delegato aziendale  

in corso contratti per 
servizi di pubblica utilità 
da svolgersi nel centro 
storico a cura del delegato 
aziendale  

entro 30 gg dalla scadenza 
qualora permangano i 
requisiti 

giorni della settimana –  
 
fascia oraria H 24 
 
Sosta consentita per il 
tempo necessario 
all’espletamento del 
servizio pubblico  

Artigiani e 
maestranze per 
lavori urgenti  

Giornaliero  
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del titolare dell’impresa esecutrice 
dei lavori  
 
Rinnovabile per un periodo massimo 
di sette  giorni.  
 

Autodichiarazione 
indicante l’immobile 
interno al centro storico 
ove sono eseguiti i lavori  
 
Dati della patente di guida  

Regolarizzabile entro 72 
ore dopo l’avvenuto  
transito 

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24 
 
Sosta consentita per il 
tempo necessario 
all’esecuzione dei lavori 
nei pressi dell’immobile  

 
 
 

    

Lavori pubblici e 
privati su immobili 
interni al centro 
storico  

Periodo di validità pari alla   durata 
prevista dalla SCIA – PdC (con limite 
max di un anno eventualmente 
rinnovabile).  
 
Inserimento dati a cura del titolare 
dell’impresa   

Dati della SCIA o PdC che 
autorizza l’esecuzione dei 
lavori  

Regolarizzabile entro 72 
ore dopo il transito ovvero 
dal termine di    scadenza 
del termine iniziale in caso 
di proroga della SCIA – 
PdC  

Tutti i giorni lavorativi 
della settimana – fascia 
oraria H 24 
 
Sosta consentita per il 
tempo necessario 
all’esecuzione dei lavori 
nei pressi dell’immobile 

Addetti Stampa 
Giornalisti e TV 

Giornaliero  
 
Inserimento dati sul portale su 
istanza  dell’interessato a cura dell’ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco  o 
del  Comando di PL  

Autodichiarazione di 
essere entrato nella ZTL 
del Centro Storico per 
espletare servizi 
giornalistici e di essere 
iscritto all’albo dei 
giornalisti  
 
Patente di guida  

Regolarizzabile entro 72 
ore dal transito 

Tutti i giorni  della 
settimana – fascia oraria 
H 24 
 
Sosta consentita per il 
tempo necessario 
all’esecuzione del 
servizio giornalistico 

Auto di staff in uso 
al Comune di 
Bisceglie   

Annuale  
 
Inserimento dati sul portale  su 
richiesta dell’interessato a cura dell’ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco  

Autodichiarazione che 
attesta l’utilizzo del 
veicolo per finalità 
istituzionali  

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dopo il termine 
di scadenza qualora 
permangano  i requisiti 

Tutti i giorni  della 
settimana – fascia oraria 
H 24 
 
Sosta consentita nelle 
aree di sosta riservate  e 
in tutte le aree del centro 
storico  

Ospiti istituzionali 
del Comune di 
Bisceglie  
 

Giornaliero 
 
Inserimento dati sul portale su 
richiesta dell’interessato a cura 
dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco  
 

Autodichiarazione che 
attesta l’accesso del 
veicolo per finalità 
istituzionali   
 

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’avvenuto  transito 

Tutti i giorni  della 
settimana – fascia oraria 
H 24 
 
Sosta consentita in tutte 
le aree del centro storico  

Veicoli a trazione 
esclusivamente 
elettrica (esclusi 
veicoli ibridi)  

Giornaliero 
 
Inserimento dei dati sul portale da 
parte dell’interessato 

Dati del libretto di 
circolazione del veicolo  
 
Patente di guida  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’avvenuto transito    

Tutti i giorni  della 
settimana – fascia oraria 
H 24 
 
Non è consentita la sosta 
su vie pubbliche del 
centro storico   
 
 

Autorimesse 
interne al centro 
storico  

Annuale  
 
Inserimento dati sul portale a  cura 
del richiedente 

Autocertificazione ove si 
attesti l’utilizzo 
dell’immobile di cui si è in 
possesso ad uso  
autorimessa  
 
Patente di guida  

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dalla scadenza 
qualora permangano i 
requisiti 

Tutti i giorni  della 
settimana – fascia oraria 
H 24 
 
Non è consentita la sosta 
su vie pubbliche del 
centro storico  
 

Immobili interni al 
centro storico ad 
uso deposito 

Giornaliero   
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del richiedente  

Autodichiarazione di 
accesso nel centro storico 
per deposito merci presso 
immobile di proprietà o di 
cui si ha la detenzione 
indicandone il titolo  
 
Patente di guida  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’avvenuto accesso  
in ZTL  

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24  



  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

Agenti di 
commercio e 
fornitori 
occasionali  
 

Giornaliero  
 
Durata max 120 minuti dall’accesso  
 
Inserimento dati nel portale a cura 
dell’utente titolare dell’ attività 
produttiva servita con sede 
all’interno del  centro storico   

Autodichiarazione che 
attesta l’esercizio 
dell’attività di agente di 
commercio o di azienda 
fornitrice di beni e servizi 
per attività produttive 
interne al Centro Storico.     
 
Patente di guida  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’avvenuto accesso 
in ZTL   

Tutti i giorni  della 
settimana – fascia oraria 
H 08,00 – 19,00 per una 
durata max di 120 minuti 
( è possibile richiedere 
eventuali deroghe delle 
fasce orarie di accesso al 
Comando di PL)  

Fornitori abituali  
 
 

Annuale 
 
Durata  max  120 minuti 
dall’accesso  
 
Inserimento dati nel portale a cura 
dell’interessato o dell’utente titolare 
di attività produttiva servita interna 
al centro storico  ( occorre indicare 
le attività per cui si effettuano le 
consegne ) 

Autodichiarazione che 
attesta l’esercizio 
dell’attività di azienda 
fornitrice di beni e servizi 
per attività produttive 
interne al Centro Storico.     
 
Patente di guida  
 

Rinnovabile annualmente 
entro 30 gg dalla scadenza 
qualora permangano  i 
requisiti 

Tutti i giorni  della 
settimana – fascia oraria 
H 08,00 – 19,00 ( è 
possibile richiedere 
eventuali deroghe delle 
fasce orarie di accesso al 
Comando di PL) 

 
 
 
 
 
 
 

    

Ospiti attività 
ricettive – spiagge 
sull’area portuale e 
diportisti  

Durata max 30 gg  
 
Inserimento dati a cura del titolare 
della struttura ricettiva o suo 
preposto   
 
Sosta consentita per 60 minuti nei 
pressi dell’attività ricettiva per carico 
e scarico e per H 24 solo presso 
l’area di parcheggio a pagamento del 
Bastione San Martino 
 

Autodichiarazione ove si 
attesti che il soggetto 
autorizzato all’accesso è 
cliente della struttura 
ricettiva.   

Regolarizzabile e 
rinnovabile alla scadenza 
entro 72 ore dall’accesso in 
ZTL  

Tutti i giorni  della 
settimana – fascia oraria 
H 24 
 
Sosta consentita 
esclusivamente presso 
l’area di parcheggio a 
pagamento del Bastione 
S. Martino  

Attività di delivery  
Dipendenti di 
società di servizi 
app  

Durata mensile eventualmente 
rinnovabile  
 
Inserimento dati sul portale a cura di 
chi effettua le consegne 

Autocertificazione di avere 
in corso un contratto di 
lavoro con la società di 
servizi app per consegne di 
alimenti e bevande per 
conto di pubblici esercizi 
 
Patente di guida   

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’accesso in ZTL e 
rinnovabile alla scadenza   

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24  
Accesso in ZTL limitato 
a massimo 30 minuti  
 
Sosta non consentita   

Attività di delivery  
Dipendenti di 
attività di pubblici 
esercizi  
 
 

Durata mensile eventualmente 
rinnovabile  
 
Inserimento dati sul portale a cura 
del titolare dell’attività di pubblico 
esercizio 

Autocertificazione di avere 
in corso un contratto di 
lavoro con l’attività di 
pubblico esercizio  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’accesso in ZTL e 
rinnovabile alla scadenza   

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24  
Accesso in ZTL limitato 
massimo a 30 minuti  
 
Sosta non consentita   

 
 
 

    

Enti Assistenziali  
 
 

Annuale  eventualmente rinnovabile  Autodichiarazione del 
legale rappresentate che 
attesti l’utilizzo del veicolo 
per finalità assistenziali 
dell’associazione 
   

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’avvenuto accesso 
in ZTL e rinnovabile alla 
scadenza  

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24  
 
Sosta consentita in tutte 
le aree del centro storico 
per il tempo necessario 
ad espletare attività 
assistenziali  

Medici e 
Veterinari  

Giornaliero 
  
inserimento dati sul portale a cura 
del medico – veterinario. 
 
  

Autodichiarazione ove si 
attesti di esercitare la 
professione di medico o 
veterinario e di accedere 
nella ZTL del centro 
storico per cure a persone o 
animali.   
 

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’accesso in ZTL e 
rinnovabile alla scadenza  

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24  
 
Per esigenze specifiche 
per cui necessità una 
autorizzazione per più 
giorni occorre inviare 
istanza motivata al 
Comando di PL.   



  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

 
Sosta consentita in tutte 
le zone del centro storico 
per il tempo necessario 
per eseguire l’intervento 
assistenziale  

Veicoli per eventi 
culturali e 
spettacoli  

Durata massima tre giorni 
eventualmente rinnovabili  
 
inserimento dati sul portale a cura 
dell’interessato o dell’ufficio di 
Gabinetto del Sindaco ovvero di altro 
ufficio comunale preposto  

Autodichiarazione che il 
veicolo è utilizzato per 
trasporto di materiale 
necessario per eventi 
culturali e spettacoli da 
parte del referente  
 
Patente di guida del 
conducente  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’accesso  

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H24  
 
Per esigenze specifiche 
per cui necessità una 
autorizzazione per più 
giorni occorre inviare 
istanza motivata al 
Comando di PL   
 
Sosta consentita 
nell’area del centro 
storico ove ha luogo 
l’evento e presso il 
parcheggio a pagamento 
Bastione S. Martino   

Cambio targa  
 
 
 

Può essere effettuato dall’interessato 
sia in via definitiva che in via 
temporanea ( es. veicoli sostitutivi).  
 
Non potrà più accedere nel Centro 
Storico  il veicolo per cui si è 
richiesto il cambio targa  

Indicazione dei dati del 
libretto di circolazione del 
veicolo per cui si richiede 
il cambio targa  
 
Indicazione dei dati del 
contratto di leasing del 
veicolo  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’avvenuto accesso  

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24  

Altre necessità non 
specificate e 
ipotesi di mal 
funzionamento 
temporaneo del 
portale web  

Per altre necessità l’autorizzazione al 
transito all’interno della ZTL può 
essere richiesta al Comando di PL 
presso la centrale operativa o tramite 
mail all’indirizzo 
ztl@comune.bisceglie.bt.it   
 
Compete al Comando PL valutare le 
motivazioni della richiesta ed 
autorizzare a posteriori l’accesso.  
 
In caso di malfunzionamento del 
portale web occorre indicare l’ora ed 
il giorno in cui si è verificato il 
disservizio e le motivazioni 
dell’accesso in ZTL  

Autodichiarazione ove si 
attestano le motivazioni 
dell’accesso in ZTL per 
urgenti  stati di necessità  

Regolarizzabile entro 72 
ore dall’accesso  

Tutti i giorni della 
settimana – fascia oraria 
H 24  
 
Sosta consentita solo se 
autorizzata dal Comando 
di PL  

 

Si fa obbligo a tutti i residenti che accedono al portale per registrare i propri dati  al fine di ottenere 
l’autorizzazione al transito nella ZTL del Centro Storico e nelle APU del Centro Storico e di via La Spiaggia,  
di leggere con attenzione le prescrizioni riportate nel presente provvedimento sia con riguardo alle modalità 
di accesso che con riferimento alle zone ove è consentita la sosta nelle aree A e B in relazione  
all’ubicazione delle unità abitative e delle sedi delle attività economiche  

Le soste effettuate all’interno del Centro Storico in aree diverse da quelle per cui si è autorizzati saranno 
sanzionate ai sensi del codice della strada per inosservanza delle prescrizioni disposte dalla presente 
ordinanza 

I permessi che autorizzano la sosta nella ZONA A e nella ZONA B,  nonché nelle aree di parcheggio in via 
La Marina e di Corso Umberto ( tratto da Largo Castello a via Porto ),   riservati rispettivamente  ai 
residenti della ZONA  A e della ZONA B,    sono dematerializzati  per cui soggetti a controlli da parte 
della Polizia Locale tramite il rilievo del numero di targa del veicolo a cui  è correlata l’autorizzazione 
rilasciata tramite il portale telematico 

Per le A.P.U. di via O.Tupputi, via Marconi e via La Spiaggia è consentito ai soli residenti e titolari di 
attività commerciali l’accesso per ricoverare i propri veicoli in autorimesse private o per effettuare soste 

mailto:ztl@comune.bisceglie.bt.it


  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

temporanee di una durata massima di 15 minuti con l’obbligo di utilizzare il disco orario al sol fine di   
effettuare operazioni di  carico e scarico di merci e bagagli.      

Le condizioni di accesso alla ZTL e alle APU del Centro Storico specificate dalla presente ordinanza saranno 
rese pubbliche tramite manifesti affissi sulle pubbliche vie e tramite il portale web  istituzionale del Comune 
di Bisceglie all’indirizzo che di seguito si riporta : www.comune.bisceglie.bt.it - Polizia Locale – Accesso 
ZTL 

Sulla cartellonistica di accesso ai varchi della ZTL del Centro Storico saranno collocati cartelli integrativi a 
cura dei competenti uffici della Rip. Pianificazione Programmi e Infrastrutture riportanti la seguente dicitura:   

informazioni per l’accesso in ZTL di disabili ed  utenti autorizzati 

www.comune.bisceglie.bt.it - Polizia Locale – Accesso ZTL 

Comando di Polizia Locale tel. 080 3366611 

Si demanda alla Ripartizione Pianificazione Progetti e Infrastrutture la collocazione nelle aree interne e 
limitrofe al Centro Storico della segnaletica verticale, orizzontale e luminosa, in modo conforme alle 
prescrizioni specificate nella presente ordinanza sindacale  

Si demanda alla Polizia Locale la verifica delle autorizzazioni richieste tramite il portale telematico e della 
correttezza dei dati dichiarati dagli istanti ai fini del rilascio   

Si rammenta che le autorizzazioni all’accesso all’interno della ZTL del Centro Storico e delle APU previste 
dalla presente ordinanza sindacale, ove ottenute con attestazioni non veritiere da parte degli istanti saranno 
immediatamente revocate ed i transiti effettuati indebitamente saranno soggetti alle sanzioni prescritte dal 
codice della strada,  fatte salve le sanzioni penali per formazione o uso di atti falsi richiamate dall’art 76  
del DPR 445 del 28.12.2000 

Le disposizioni previste dalla presente ordinanza relative alle modalità di richieste delle autorizzazioni al 
transito all’interno della ZTL e delle APU del Centro Storico e via La Spiaggia entreranno in vigore a far 
data dal 1 luglio 2024 al fine di consentire agli utenti interessati di registrare i propri dati sul portale 
telematico per acquisire le prescritte autorizzazioni. Fino a tale data saranno valide le autorizzazioni 
all’accesso nella ZTL del Centro storico e all’APU di via La Spiaggia in precedenza rilasciate.     

Dal 3 giugno al 28 giugno sarà operativo uno sportello presso via O. Tupputi n 1 ove è possibile ottenere 
ogni informazione in ordine alla nuova disciplina della Zona a Traffico Limitato del centro storico con 
assistenza a persone anziane per l’inserimento dei dati richiesti nel portale telematico.  

Dalla data del 1 luglio 2024 chiunque abbia interesse ad  accedere all’interno della ZTL dovrà procedere 
autonomamente all’inserimento dei dati richiesti sul portale telematico.  

Solo per le persone anziane ( over 65 anni ) sarà possibile richiedere alla centrale operativa del Comando di 
Polizia Locale l’assistenza per la compilazione delle autocertificazioni dei requisiti  richiesti per l’accesso 
alla ZTL e per il loro inserimento nel portale telematico.     

  

 

 
 

http://www.comune.bisceglie.bt.it/
http://www.comune.bisceglie.bt.it/


  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

  



  

ORDINANZA - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 82 del 02-05-2024 

 

 
 
Nr. Reg. Generale 82 - 02-05-2024  
   
Nr. Reg. Albo Pretorio 893    
Periodo affissione 02-05-2024  17-05-2024  
 
 
02-05-2024 IL SINDACO 

F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO 
 

 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 


